



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/2018

PROCESSO Nº 23351.002527/2018-21

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia, com sede na Rodovia SC 283, km 17, Bairro Fragosos, Concórdia, SC, CEP 89.703-720, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0005-00, neste ato representado pelo NELSON GERALDO GOLINSKI, Diretor Geral, nomeado(a) pela Portaria nº 288, de 26/01/2016, inscrito(a) no CPF sob o nº 453.119.940-53 portador(a) da Carteira de Identidade nº 5162494, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2018, publicada no **D.O.U Seção 3 pagina 49 nº 231 de 3/12/2018**, Processo Administrativo nº 23351.002527/2018-21, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, Insumos Agropecuários e Materiais de Manutenção, para o IFC - Campus Concórdia e Campus Avançado de Abelardo Luz**, especificado(s) no(s) item(ns) a baixo do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão nº 015/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor do serviço – **SUPERMERCADO BEM BRASIL LTDA**, CNPJ 76.824.135/0001-33 – *Rua Getulio Vargas, 460 – 1 andar, CEP 89.83-000 Abelardo Luz – SC, Telefone 49 3445-4165 – E-mail super.bembrasil@hotmail.com*
Renecio Nadin CPF 195.666.389-49 RG 505.414

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	Valor un	Total
1	ABACATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 60 A 80% DE MATURACÃO, TAMANHO MEDIO, APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS, CASCA LISA, DEVE SER BEM DESENVOLVIDO COM POLPA FIRME E INTACTA. ENTREGANO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	40	R\$ 7,73	R\$ 309,20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

2	ALFACE AMERICANA IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. CADA CABEÇA DEVE PESAR NO MÍNIMO 250 GRAMAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	400	R\$ 3,87	R\$ 1.548,00
3	ALFACE CRESPA IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. CADA CABEÇA DEVE PESAR NO MÍNIMO 250 GRAMAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	400	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
4	ALFACE LISA IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. CADA CABEÇA DEVE PESAR NO MÍNIMO 250 GRAMAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	400	R\$ 3,09	R\$ 1.236,00
5	ALFACE ROXA IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. CADA CABEÇA DEVE PESAR NO MÍNIMO 250 GRAMAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	400	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
6	AGRIÃO IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	mç de 150g	270	R\$ 4,07	R\$ 1.098,90
7	ABÓBORA PAULISTA, SEM MACHUCADOS E SEM SINAIS DE MOFO E PODRIDÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00
8	ABOBORA CABOTIA, SEM MACHUCADOS E SEM SINAIS DE MOFO E PODRIDÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	70	R\$ 4,50	R\$ 315,00
9	ABOBRINHA ITALIANA (VERDE), DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM PEDÚNCULO, CASCA BRILHANTE, CONSISTÊNCIA FIRME. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	300	R\$ 4,29	R\$ 1.287,00
10	AIPIM DESCASCADO, COM POLPA BRANCA, FIRME E INTACTA; HIGIENIZADO; EM TAMANHO MÉDIO; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVE SER ENTREGUE EM SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, VIRGEM, HERMETICAMENTE FECHADO, PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	240	R\$ 6,19	R\$ 1.485,60
11	ALHO NACIONAL ROXO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR UMIDADE, PROBLEMAS COM COLORAÇÃO (ESCURA), PRESENÇA DE IMPUREZAS, ODOR DESAGRADÁVEL ESTAR MACHUCADO, PRESENÇA DE DENTES MURCHOS E PERFURADOS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	120	R\$ 24,50	R\$ 2.940,00
12	ALHO PORÓ, TALO INTACTO, FIRME E SEM LESÕES, COR BRANCA, FOLHAS VERDES, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UNI	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
13	ALMEIRÃO IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM FOLHAS AMARELADAS OU MURCHAS E SEM PODRIDÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	mç de 150g	200	R\$ 4,09	R\$ 818,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

14	AMEIXA VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80% DE MATURAÇÃO COM POLPA FIRME E INTACTA. PARA OS MESES DE DEZEMBRO E JANEIRO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	40	R\$ 14,72	R\$ 588,80
15	BANANA PRATA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PENCAS ÍNTEGRAS, 60 A 80% DE MATURAÇÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
16	BATATA DOCE COMUM INTACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; DESENVOLVIDA; LIVRE DE BROTO E ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	240	R\$ 3,90	R\$ 936,00
17	BATATA INGLESA LISA; NÃO LAVADA; INTACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; DESENVOLVIDA; LIVRE DE BROTO E ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	600	R\$ 3,03	R\$ 1.818,00
18	BATATA SALSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	180	R\$ 7,45	R\$ 1.341,00
19	BERINJELA COMUM, FIRME E INTACTA SEM LESÕES, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
20	BETERRABA; COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; COLORAÇÃO UNIFORME, SEM FOLHA, SEM SABOR TERROSO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	800	R\$ 3,64	R\$ 2.912,00
21	BRÓCOLIS CHINÊS COLHEITA RECENTE, FRESCO, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. COLORAÇÃO TOTALMENTE VERDE. SEM DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	120	R\$ 5,33	R\$ 638,60
22	CAQUI FUYU, 60 A 80% DE MATURAÇÃO. PARA OS MESES DE MAIO, JUNHO E JULHO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	240	R\$ 9,10	R\$ 2.184,00
23	CENOURA, FIRME, LISA, SEM RUGA, BEM FORMADA, DE APARÊNCIA E COR LARANJA VIVO, SEM FOLHAS, SEM SABOR TERROSO, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	900	R\$ 3,29	R\$ 2.961,00
24	CEBOLA AMARELA TAMANHO MÉDIO, COM DIÂMETRO ENTRE 6 E 8 CM. COMPACTA E FIRME; SEM PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; COM A HASTE BEM SECA, LIVRE DE BROTO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	900	R\$ 3,15	R\$ 2.835,00
25	CEBOLA ROXA; COMPACTA E FIRME; SEM PERFURAÇÕES E CORTES. COM A HASTE BEM SECA, LIVRE DE BROTO, TAMANHO MÉDIO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	80	R\$ 5,68	R\$ 454,40
26	CHUCHU, EXTRA, VERDE; COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 3,54	R\$ 354,00
27	COUVE-FLORES, COR CREME, LIVRE DE FUNGOS E LAGARTAS, SEM DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	120	R\$ 5,46	R\$ 655,20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

28	COUVE MANTEIGA, FOLHAS VERDES E ÍNTEGRAS, COM FOLHAS MÉDIAS OU GRAÚDAS. NÃO SERÁ ACEITA COUVE COM COLORAÇÃO AMARELADA E MURCHA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	Maço de 150g	200	R\$ 4,01	R\$ 802,00
29	ESPINAFRE. CARACTERÍSTICAS: TENRO, HIDRATADO, MACIO, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA À VARIEDADE, SEM PARTES AMARELADAS, QUEIMADAS PELO SOL OU PELO FRIO, SEM PODRIDÃO, COM FOLHAS MÉDIAS OU GRAÚDAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	Maço de 150g	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
30	GOIABA VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 60 A 80% DE MATURAÇÃO, PESANDO ENTRE 80 A 110G, SEM MANCHAS ESCURAS NA POLPA E NA CASCA. PARA OS MESES DE FEVEREIRO E MARÇO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	160	R\$ 8,79	R\$ 1.406,40
31	KIWI NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 60 A 80% DE MATURAÇÃO, PESANDO APROXIMADAMENTE 100G. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	40	R\$ 14,46	R\$ 578,40
32	LARANJA PÊRA, SABOR LEVEMENTE DOCE, IDEAL PARA CONSUMO IN NATURA, SEM MACHUCADURAS, BOLORES, APRESENTANDO CASCA BRILHANTE E NÃO MUITO VERDE. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00
33	LIMÃO TAITI, PESO MÉDIO 60G, CASCA BRILHANTE, COM POLPA SUCULENTA E FIRME. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	70	R\$ 5,10	R\$ 357,00
34	MAÇÃ FUGI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO ENTRE 120 E 150G. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	300	R\$ 6,82	R\$ 2.046,00
35	MAMÃO FORMOSA, 60% DE MATURAÇÃO, MACHUCADURAS, PROTEGIDOS INDIVIDUALMENTE, COM POLPA FIRME, SABOR DOCE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	180	R\$ 5,46	R\$ 982,80
36	MANGA TOMMY, 60 A 80% DE MATURAÇÃO, ÍNTEGRAS COM CONSISTÊNCIA FIRME E CASCA LIVRE DE FUNGOS COM COLORAÇÃO PREDOMINANTEMENTE AVERMELHADA, COM SABOR DOCE. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	140	R\$ 6,22	R\$ 870,80
37	MELÃO AMARELO, 80% DE MATURAÇÃO, PESANDO APROXIMADAMENTE 1,5KG. COM POLPA BRANCA, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA, SABOR DOCE. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	80	R\$ 5,67	R\$ 453,60
38	MELANCIA, 80% DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, ENTRE 9 A 12 KG, INTEIRA, BEM HIDRATADAS, SABOR DOCE, FRUTA LIMPA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	120	R\$ 2,70	R\$ 324,00
39	MILHO VERDE ESPIGAS NOVAS COM GRÃOS BEM DESENVOLVIDOS, PORÉM MACIOS E LEITOSOS. GRÃOS DE COR AMARELA CLARA BRILHANTE E CRISTALINA. PALHA COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO OU COR VERDE VIVO. COM "CABELO" DO MILHO, PRESOS NA PONTA DA ESPIGA, APRESENTANDO-SE TENRO, COM COR BRILHANTE E TRANSPARENTE (CRISTALINA). ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

40	MORANGO, CARNOSO E SUCULENTO, COM COLORAÇÃO PREDOMINANTEMENTE VERMELHA, MADUROS E FIRMES. PARA OS MESES DE AGOSTO E SETEMBRO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	bandeja 200g	50	R\$ 6,20	R\$ 310,00
41	PÊSSEGO, POLPA AMARELA, COM 80% DE MATURAÇÃO, PESANDO ENTRE 90G A 150 G, SEM IMPERFEIÇÕES, SEM MACHUCADURAS, DEVENDO SER DOCE E SUCULENTO. PARA OS MESES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
42	PÊRA WILLIAMS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 60 A 80% DE MATURAÇÃO, EM MEDIA 170G/UNIDADE. A CASCA PRECISA SER LISA E MACIA, SEM PICADA DE INSETO, SEM ESTAR AMASSADA E SEM IMPERFEIÇÕES, DEVE SER DOCE E SUCULENTO. PARA OS MESES DE FEVEREIRO E MARÇO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
43	PEPINO COMUM DE TAMANHO MÉDIO, LISO, COM POLPA INTACTA E LIMPA; COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEM MANCHAS AMARELADAS E SUJIDADES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	400	R\$ 3,66	R\$ 1.464,00
44	PEPINO JAPONÊS IN NATURA, COM POLPA INTACTA E LIMPA; COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEM MANCHAS AMARELADAS, SEM SINAIS DE PODRIDÃO E SEM SUJIDADES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
45	PIMENTÃO AMARELO, FIRME, LUSTROSO, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS, QUEIMADO, DANOS NÃO CICATRIZADOS, DEFORMADOS E COM AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO). ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	10	R\$ 11,24	R\$ 112,40
46	PIMENTÃO VERDE, FIRME, LUSTROSO, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS, QUEIMADO, DANOS NÃO CICATRIZADOS, DEFORMADOS E COM AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO). ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	40	R\$ 5,68	R\$ 227,20
47	PIMENTÃO VERMELHO, FIRME, LUSTROSO, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS, QUEIMADO, DANOS NÃO CICATRIZADOS, DEFORMADOS E COM AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO). ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	10	R\$ 10,82	R\$ 108,20
48	QUIABO, CONSISTÊNCIA FIRME, COR VERDE INTENSA, SEM MANCHAS ESCURAS, COMPRIMENTO MENOR QUE 12 CM. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
49	RABANETE, RAIZ FIRME, DE TAMANHO MÉDIO, SEM FOLHAS, COR CARACTERÍSTICA, SEM PONTOS MURCHOS OU PERFURAÇÕES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	40	R\$ 7,80	R\$ 312,00
50	REPOLHO VERDE, TAMANHO MÉDIO, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	150	R\$ 3,06	R\$ 459,00
51	REPOLHO HÍBRIDO ROXO, TAMANHO MÉDIO, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	120	R\$ 5,12	R\$ 614,40



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

52	RÚCULA IN NATURA, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM PARTES AMARELADAS, QUEIMADAS PELO SOL OU PELO FRIO E SEM PODRIDÃO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	mç de 150g	400	R\$ 3,08	R\$ 1.232,00
53	TANGERINA PONCÂN, COM GRAU DE MATURAÇÃO DE 80%, EM TORNO DE 190G/UNIDADE, COR ALARANJADA, FRESCA, INTACTA, LIVRE DE RACHADURAS, CORTES E ESMAGAMENTO. PARA OS MESES DE MAIO, JUNHO E JULHO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	500	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00
54	TOMATE LONGA VIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, IDEAL PARA SALADA, DE COR PREDOMINANTEMENTE VERMELHA E MATURAÇÃO MÉDIA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	520	R\$ 5,01	R\$ 2.605,20
55	TOMATE ITALIANO, FORMATO ALONGADO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DE COR PREDOMINANTEMENTE VERMELHA E MATURAÇÃO MÉDIA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	170	R\$ 7,27	R\$ 1.235,90
56	VAGEM CURTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DESCOLORAÇÃO, BEM DESENVOLVIDA E FIRME, NA COR VERDE. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
60	ATUM, EM PEDAÇOS, AO NATURAL, (EM CONSERVA A BASE DE ÁGUA), PREPARADO COM PESCADO LIMPO E EVISCERADO. EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, ATÓXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA CONTENDO 170G DE PESO LÍQUIDO DRENADO. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	170g	120	R\$ 6,28	R\$ 753,60
68	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO MUSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA CONGELADA PROVENIENTE DE FRIGORIFICO COM SIF. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	200	R\$ 13,29	R\$ 2.658,00
79	ERVILHA VERDE CONGELADA IN NATURA COM GRÃOS INTEIROS, ACONDICIONADA EM PACOTE RESISTENTE COM 2 KG. A DATA DE FABRICAÇÃO NA ENTREGA NÃO DEVE SER SUPERIOR A 30 DIAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	PCT 2 KG	40	R\$ 19,90	R\$ 796,00
86	GELEIA DIET, SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHET DE 15G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO C/NO MÍNIMO 144 SACHES CADA. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	CX	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
87	IOGURTE NOS SABORES MORANGO E COCO. EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS DE 900 ML, COM VALIDADE E DATA DE EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO ATO DA ENTREGA. PRODUTO REFRIGERADO E ENTREGUE EM VEÍCULO FRIGORÍFICO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO JUNTO COM A PROPOSTA. ENTREGA SEMANAL NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

91	LOURO EM FOLHA, DESIDRATADO. PACOTE DE 250G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
97	MASSA PARA PASTEL – FORMATO ENROLADO, DE 1ª QUALIDADE, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, FERMENTO BIOLÓGICO, ÓLEO VEGETAL, SAL, GORDURA ANIMAL, REALÇADOR DE SABOR (SORBATO DE POTÁSSIO) E CORANTE NATURAL (BETACAROTENO). EMBALAGEM EM PACOTE DE 1 KG. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	PCT	52	R\$ 12,55	R\$ 652,60
100	OVO DE GALINHA. OVOS DE GALINHA VERMELHOS - CLASSE L – GRANDE – PESO ENTRE 63 A 73 GRAMAS (EQUIVALE A 60G SEMA CASCA). CASCA LIMPA, ÍNTEGRA, SEM MANCHAS E DEFORMAÇÕES. EMBALAGEM PRIMARIA: BANDEJAS COM 30 UNIDADES E EM CAIXAS DE PAPELÃO, LACRADAS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: EM CAIXAS QUE DEVERÃO TER SELO DE PROCEDÊNCIA COM DATA DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS PELA LEI DE ROTULAGEM DA ANVISA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	BANDEJA	300	R\$ 15,54	R\$ 4.662,00
101	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO VERTICALMENTE ISENTO DE GORDURA TRANS. ACONDICIONADO EM PACOTES COM APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS, FATIADO VERTICALMENTE COM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS CADA. EMBALAGENS COM APROXIMADAMENTE 20 FATIAS. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	450	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00
102	PÃO FRANCÊS – PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	600	R\$ 14,11	R\$ 8.466,00
103	PÃO, TIPO DE MILHO, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, FERMENTO, PESO 500G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMA FATIADO/CASEIRO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	450	R\$ 7,35	R\$ 3.307,50
104	PEIXE CAÇÃO EM POSTA CONGELAMENTO IQF (INDIVIDUALLY QUICK FROZEN), SEM PELE, SEM BARBATANA. PACOTE INDIVIDUAL DE 1KG COM DATA DE EMBALAGEM INFERIOR A 15 DIAS. TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA – VEÍCULO FRIGORÍFICO. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	KG	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
107	QUEIJO MUSSARELA COM EMBALAGEM INDIVIDUAL A VÁCUO (PORÇÃO DE NO MÍNIMO 1 KG E MÁXIMO 2 KG) VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS E DATA DE EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 10 DIAS (NA ENTREGA), PRODUTO REFRIGERADO E ENTREGUE EM VEÍCULO FRIGORÍFICO. ENTREGA SEMANAL NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	PCT	80	R\$ 31,93	R\$ 2.554,40
109	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL, EM GARRAFA ESCURA CONTENDO 2 LITROS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. ENTREGA NO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ.	UN	20	R\$ 27,06	R\$ 541,20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada ao Processo, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.



Representante do Órgão
NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral
Portaria 288 D.O.U 27/01/2016

TESTEMUNHA
Márcio Alexandre Lopes
CPF Nº 587.311.999-68

Concórdia/SC, 03 de Dezembro de 2018.



Representante da Empresa
Renecio Nadin
CPF 195.666.389-49
RG 505.414



TESTEMUNHA
Caroline Vidal Cabezas
CPF Nº 054.180.369-71